дело №1-129/2018 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

16 июля 2018 года г.Учалы, РБ 

Учалинский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Адельгариевой Э.Р., при секретаре Замотохиной Л.В., государственного обвинителя заместителя Учалинского межрайонного прокурора Попова А.С., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Учалинского районного филиала БРКА ФИО2, предъявившего ордер №

<

***> от 

<

***>., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 , 

<

***>, ранее осужденного приговором мирового судьи судебного участка №2 по Учалинскому району и г.Учалы РБ и.о. мирового судьи судебного участка №2 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 08.12.2017г. по ст.264.1 УК РФ к 280 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года (отбыто 4 часа), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

***>. около 13.20 час., находясь в состоянии наркотического опьянения в подъезде №

<

***> дома №

<

***> по ул.

<

***>, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений за денежное вознаграждение, осознавая противоправность своих действий, без соответствующего на то разрешения, умышлено, незаконно сбыл И.И.И. за 500 руб. в ходе проведения сотрудниками Отдела МВД России по Учалинскому району оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, весом 

<

***> грамма. 

Согласно справке об исследовании №

<

***> от 

<

***>. представленное на исследование вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 

<

***> грамм (в ходе исследования израсходовано 

<

***> г вещества).

Согласно заключению эксперта №

<

***> от 

<

***>. представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 

<

***> грамм (в ходе проведения экспертизы израсходовано 

<

***> грамм вещества).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (в редакции от 29.07.2017г.) наркотическое средство - N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Он же, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение наркотических средств с целью дальнейшего их личного употребления и последующее их хранение без цели сбыта в значительном размере, руководствуясь единым преступным умыслом, без соответствующего на то разрешения, 

<

***>. около 16 час., находясь около забора расположенного около дома №

<

***> по ул

<

адрес> обнаружил на земле бумажный сверток и осмотрев его содержимое, обнаружил, что в нем находится наркотическое средство, а после чего действуя умышленно и противоправно, забрал его, тем самым незаконно приобрел, хранившийся в тайнике, под забором бумажный сверток, в котором находилось наркотическое средство - содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 

<

***> грамм, для последующего личного употребления, и при этом, достоверно зная о том, что ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон является наркотическим средством, положил данный сверток с наркотическим средством в карман брюк, и после чего хранил его при себе до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции, то есть до 14.10 час. 

<

***>. 

<

***>. в 13.21 час. в ходе проведения сотрудниками Отдела МВД России по Учалинскому району РБ оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО1 был задержан около дома №

<

***> по ул.Мира г.Учалы РБ. В ходе досмотра ФИО1, произведенного сотрудниками Отдела МВД России по Учалинскому району РБ в каб.№1 ОМВД России по Учалинскому району по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 14.10 час. по 14.40 час. 

<

***>., в заднем внутреннем кармане брюк ФИО1 было обнаружено и изъято находящееся в бумажном свертке вещество.

Согласно справке об исследовании №

<

***> от 

<

***>. представленное на исследование вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 

<

***> грамм (в ходе исследования израсходовано 

<

***> грамм вещества).

Согласно заключению эксперта №

<

***> от 

<

***>. представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 

<

***> грамм (в ходе проведения экспертизы израсходовано 

<

***> грамма вещества).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (в редакции от 29.07.2017г.) наркотическое средство - N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Следовательно, в соответствии с постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010г. «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции от 29 июля 2017г.) масса наркотического средства - содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, равная 

<

***> грамм, является значительным размером.

Дело рассмотрено в порядке особого принятия судебного решения, поскольку ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по мотивам полного согласия с предъявленным обвинением подсудимый заявил при выполнении требований ст.217 УПК РФ. В судебном заседании ФИО1 вину свою полностью признал, подтвердил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что такое заявление он делает добровольно, после предварительной консультации с защитником и осознает последствия постановления приговора в особом порядке. 

Адвокат поддержал ходатайство подзащитного, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого нарушены не были.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого и влияние наказания на его исправление.

В соответствие с ч.2, 4 ст.15 УК РФ совершенные ФИО1 деяния отнесены к категории преступлений небольшой тяжести и тяжких. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 в браке не состоит, на учете у психиатра и нарколога не состоял и не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, определенных занятий не имеет.

Согласно заключению комплексной психолого-психиатрической экспертизы №

<

***> от 

<

***>. ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки синдрома зависимости от сочетанных психоактивных веществ. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, однако нуждается в лечении и медицинской, социальной реабилитации. 

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого, суд признает его раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, наличие заболевания. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Исходя из предоставленных сведений УИИ ФИО1 уклоняется от отбытия ранее назначенного приговором мирового судьи наказания в виде обязательных работ. 

Исходя из степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправительного воздействия предыдущим наказанием не было достигнуто, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, восстановлению социальной справедливости, его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

По этим же причинам суд не усматривает оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ и изменения категории преступления по эпизоду сбыта наркотического средства на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, а наказание, назначенное по приговору мирового судьи от 08.12.2017г. частичному присоединению к наказанию, назначенному настоящим приговором по правилам ст.ст.70,71 УК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающих вину обстоятельств, в том числе предусмотренного пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, рассмотрение дела в порядке главы 40 УПК РФ, назначение назначения подлежит с учетом положений частей 1 и 5 ст.62 УК РФ.

По этим же основаниям суд считает возможным не назначать дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Меру пресечения суд считает необходимым изменить на заключение под стражу.

В соответствие с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимый должен отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

В соответствие со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотические средства, марлевые тампоны, срезы с карманов - подлежащими уничтожению, детализацию звонков хранению в материалах уголовного дела, денежную купюру и мобильный телефон – возврату по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ назначить наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год; 

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 1 месяц без ограничения свободы.

На основании ст.70 УК РФ, с учетом положений п. "г" ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Учалинскому району и г.Учалы РБ и.о. мирового судьи судебного участка №3 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 08 декабря 2017г. и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 2 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, и до вступления приговора в законную силу содержать его под стражей в ФКУ СИЗО-2 УФСИН ФИО3.

Начало срока отбывания наказания ФИО1 исчислять с 16 июля 2018г. 

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства, марлевые тампоны, срезы с карманов - уничтожить; детализацию звонков - хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон - вернуть осужденному ФИО1; денежную купюру достоинством 500 руб. - вернуть законному владельцу ГКОН ОМВД России по Учалинскому району.

Судебных издержек нет.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Учалинский районный суд РБ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, при этом он вправе в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ заявить в апелляционной жалобе либо возражениях на жалобы и представления других участников процесса ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

Судья Адельгариева Э.Р. 

Справка: приговор вступил в законную силу 10.10.2018г. Апелляционным постановлением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда РБ от 10.10.2018г. апелляционная жалоба адвоката Фахретдинова И.И. на приговор суда от 16.07.2018г. в отношении ФИО1 оставлена без удовлетворения.

Указанное судебное решение изменено по основаниям, предусмотренным ч.1 ст.389.19 УПК РФ, со снижением назначенного ФИО1 по ч.1 ст.228.1 УК РФ наказания до 3 лет лишения свободы.

С применением ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по ч.1 ст.228.1 УК РФ, определить 3 года 15 дней лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ, с учетом положений п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного присоединения к вновь назначенному неотбытой части наказаний по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Учалинскому району и г.Учалы РБ и.о. мирового судьи судебного участка №3 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 08 декабря 2017г. окончательно назначить ФИО1 3 года 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. 

В остальном приговор оставлен без изменения. 

Судья Адельгариева Э.Р.